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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

Komisioni Parlamentar pér Integrimin Europian

Dokument Parlamentar

RAPORT
_ PER
PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT 2018”
Komisioni pér Integrimin Europian (né vijim Komisioni), bazuar né Nenet 18, 32, 34 dhe 38
t& Rregullores s& Kuvendit t& Republikés s&€ Shqipéris€, né mbledhjen e zhvilluar n€ daté 03
nentor 2017, ne cilésiné e Komisionit ¢é jep mendim mori né shqyrtim Projektligjin “Pér

Buxhetin e vitit 2018’ né parim.

Né mbledhjen e Komisionit pér paragitjen e projekligjit mori pjesé¢ Z. Ditmir Bushati,
Minister pér Europen dhe Punét e Jashtme s1 dhe pérqésues t& Ministris€ s€ Financave

1. Qéllimi i projektligjit

Projektligji “Pér buxhetin e vitit 2018” parashikon t&résiné e t& ardhurave, shpenzimeve dhe
financimeve t& geverisjes gendrore (buxheti i shtetit) e vendore (buxheti vendor) dhe t&
fondeve speciale (sigurimet shoqérore, sigurimet shéndetésore dhe kompensimi i pronaréve)
pér vitin buxhetor 2018.

Projektbuxheti pér vitin 2018 garanton vazhdimin e mbéshtetjes financiare pér zbatimin e
pesé reformave né€ sektoré€ kyg t€ ekonomisé: reforma e ujit, reforma né drejtési, reforma né
administratén publike, reforma e menaxhimit t€ financave publike dhe reforma
administrative-territoriale t€ cilat, s& bashku me reformat e tjera t€ ndérmarra, do t€ jené
instrumente t& réndésishém t&€ realizimit t€ prioriteve t& programit t& Qeverisé né pérputhje
me interesat e qytetaréve pér pérmirésimin e nivelit t& jetes&s sé& tyre. Né planifikimin e
investimeve publike pér vitin 2018 jané mbajtur gjithashtu né konsideraté prioritetet e
integrimit europian.

Prioriteti i Qeverisé Shgqiptare pér vitin 2018 é&shté hapja e negociatave pér
anétarésimin e Shqipérisé né Bashkimin Earopian. N& kuadér t&¢ mbéshtetjes sé& procesit
t& integrimit t& vendit n€ BE, projektbuxheti i vitit 2018, parashikon mbégshtetjen e
veprimtarisé s&€ Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme (MEPJ), pérmes Programit
Buxhetor ‘“Mbéshtetja Institucionale pér P’rocesin e Integrimit’.

1. Plani Kombétar pér Integrimin Europian (PKIE) 2017-2020
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Ky projektligji nuk éshté i parashikuar né PKIE 2017-2020, sepse kjo fushé nuk €shté e
harmonizuar né nivel & BE-sé, dhe pér pasoi¢ ajo mbetet kompetencé e veté té€ Shteteve
Angtare t&€ BE-s&.

2. Acquis e BE-sé né fushén e veprimit t¢ projektligjit

Acquis e BE-sé né fushén e veprimit té projektligjit pérbéhet nga legjislacioni parésor dhe
dytésor.

Legjislacioni parésor i BE-sé

- Traktati mbi Funksionimin ¢ Bashkimit Europian (TFBE): Nenet 313-316 dhe 320-324.

Legjislacioni dytésor i BE-sé
- Rregullorja (BE, Euratom), Nr. 966/2012 e Parlamentit Europian dhe e Késhillit, daté 25
Tetor 2012 “Mbi rregullat financiare té zbatueshme pér buxhetin e pérgjithshém 1é

Bashkimit Europian, dhe gé shfuqizon Rregulloren ¢ Késhillit (KE, Euratom), Nr
160572002, ¢ ndryshuar”, Numri Celex 32012R0966, Fletore Zyrtare e BE-s&, Seria L,
Nr. 298, daté 26.10.2012, fage 1 - 96.

Legjislacioni parésor (Nenet 313-316 dhe 320-324 té TFBE-s¢) dhe dytésor i BE-sé
(Rregullorja (BE), N1.966/2012), pérmban vetém rregullat lidhur me hartimin dhe
miratimin e buxhetit vjetor t&¢ Bashkimit Europian, por nuk parashikon rregulla lidhur me
hartimin dhe miratimin e buxhetit ¢ Shteteve Anétare (€ BE-s&. Pér pasojé, hartimi dhe
miratimin i buxhetit nga Shtetet Anétare (&€ B=-s& &shté kompetence ekskluzive e kétyre
shteteve, té cilat kané diskrecion dhe pavart, (€ ploté né miratimin e akteve ligjore qé ato i
gjykojné t& nevojshme né kété fushé.
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3. Pérfundime

Projektligji “Pér buxhetin e vitit 2018 nuk pérafron ndonjé akt (¢ vecanté (€ legjislacionit t&
BE-sé, por rregullon ¢éshtje t& cilat i pérkasin vetém legjislacionit (& brendshém (&
Republikés sé Shqipérisé.

Hartimi dhe miratimi i buxhetit ¢ Shteteve Anétare t¢ BE-sé nuk éshté i harmonizuar né
nivel (&€ BE-s&, dhe pér pasojé ato kané diskrecion dhe pavarési té ploté né miratimin e akteve
ligjore g€ 1 gjykojné t& nevojshme né kété fushé.

Komisioni miratoi né parim me shumicé votash projektligjin né shqyrtim.
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